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1 ÚVOD

Zásadní význam v dějinách islámu má vliv původních arabských

tradic, symbolů, osobností, mravních ideálů a společenských postojů. To

vše se uchovalo zejména díky jednotnému arabskému jazyku, arabským

výbojům či stěhování Arabů po kontinentech. Ve středu vzniku islámu stál

Prorok Muhammad a poselství, prostřednictvím Koránu, které mu podle

Muslimů zjevil Bůh. Muhammad i Korán dodnes inspirují pokračující vývoj

islámu a po staletí mají význam takový, že jsou dosud hybnou silou ve

společnosti. A tak Prorok a Korán od počátku rozhodujícím způsobem

utváří nejen islámské, ale i celé arabské dějiny. Muhammad je považován

za dokonalé vtělení lidského života a Korán za dokonalé poselství

vyjádřené v té nejčistší arabštině.

Svou bakalářskou prací zodpovídám otázku, jak vnímali či vnímají

západní historici vlády dvou po sobě jdoucích dynastií, mezi kterými

panovala rivalita. Obě měli jako územní základnu podobná území, jejich

vlády však měli odlišné důsledky. Toto období od roku 632 do 1258 mělo

zásadní vliv na rozšíření islámu do takové podoby, jak jej zná současný

svět, ale dokonce stáli u jeho kořenů tak blízko, že byli bezprostředně

ovlivňováni životem Proroka Muhammada a čtyř pravověrných chalífů.

Jedná se o období navazující na naprosté prvopočátky samotného vzniku

islámu, Prorokova zjevení a vládu dnes již bezmála mýtizovaných

pravověrných chalífů.

Výběrem tohoto tématu, jsem se přiblížila pracím, které přímo

pojednávají o jednom z nejdůležitějších období arabské historie jako

takové. Je téměř fascinující jejich prostřednictvím sledovat šíření jazyka a

nové, historií takřka nezatížené víry. Neméně významným faktem ale je

uvědomění si skutečnosti, že stačí k vytvoření odlišného názoru na

historickou skutečnost samotné autorovo podání.

Z nesmírně rozsáhlého tématu, časově ohraničeného nástupem

prvního chalífy Abú Bakra a zánikem ​c​Abbásovské dynastie, místně od

Malé Asie na východě až po území Španělska na západě, jsem vybrala

páteřní osnovu, která sleduje obě dynastie v historických meznících od

jejich počátků po úpadky tak, aby bylo porovnání jejich vlády co

nejviditelnější. Zároveň co nejstručněji poukazuji na historické okolnosti.

Práce má dvě hlavní části, první je zaměřena na vrcholné období

umajjovského chalífátu, vnitřní a politické poměry, rozkol v mocenské

struktuře a vnímání historiků zabývajících se daným tématem. Druhá část

práce je věnovaná ​c​abbásovskému chalífátu, politickém vývoji islámské

říše, vnitřním a politickým poměrům, rozkolům v mocenské struktuře, další

část hovoří o jednotlivých historických monografií, které se tématem

zabývají.

Je několik variant přepisu arabských jmen, zeměpisných názvů a

politických situací. Pokud existuje český překlad, budu používat transkripci,

kterou volím podle orientalisty Prof. PhDr. Luboše Kropáčka, a jeho

monografii ​Duchovní cesty islámu​.

2 PRAVOVĚRNÍ CHALÍFOVÉ

Období pravověrných chalífů začalo bezprostředně po

Muhammadově smrti, kdy jeho nejbližší a nejvěrnější druhové, včele

s Umarem ibn al­Chattábem podnikli nezbytné rychlé kroky, aby zajistili

plynulé a stabilní nástupnictví. Tito následovníci vybrali Muhammadova

tchána a přítele Abú Bakra, jednoho z předních konvertitů z mekkánského

období aby ten se stal​chalífou Proroka. Chalífovo postavení bylo politické 1

a vojenské, nikoliv však náboženské, alespoň ne v tom smyslu, v jakém byl

náboženskou autoritou Muhammad. Koránská zjevení prohlásila

Muhammada za ​„Pečeť“ proroctví, čímž je myšleno, že byl posledním

prorokem.

Abú Bakr vládl v krátkém, ale nesmírně důležitém období od roku

632 do roku 634, kdy se mnoho skupin od ​ummy odtahovalo. Stál v čele 2

bojů, díky kterým se podařilo mnoho Arabů přivést zpět do nitra islámu.

Jeho nástupcem byl slavný Umar, jeden z nejvýznamnějších bojovníků za

islámskou věc, který jako chalífa připravil a řídil velké arabsko­islámské

výboje v Palestině, Sýrii, Egyptě, severní Africe, Iráku, Íránu i jinde. Umar

byl prvním chalífou, který získal titul ​„amír al­mu‘minín“ ​. Vzbuzoval úctu i 3

strach, zároveň však proslul neobyčejnou skromností a bezúhonností.

Umar vládl neustále se rozrůstajícímu území až do roku 644, kdy jej

zavraždil jeho sluha.

Abú Bakr, Umar a další kdo stáli po Prorokově boku od

mekkánských dob, tvořili jakousi islámskou vládu nejlepších, která se

odlišovala od kurajšovské elity bohatých a vlivných jedinců, jakou byl

například klan Banú Umajja. Po Umarově předčasné smrti se muslimští

1 Nástupce, zástupce, náměstek ­ v Koránu označuje ty, kdo se odevzdají
službě Bohu, a je jim tudíž umožněno žít svobodně, jako náměstci Boží na zemi.
2 Obec muslimů.
3 Kníže věřících – titul, který odráží změnu v autoritě chalífy, slučuje funkci politickou, vojenskou a
náboženskou.

vůdci dohodli na kompromisním kandidátovi Uthmánovi ibn Affánovi.

Uthmán pocházel z Banú Umajja a byl jediným představitelem mekkánské

oligarchie, jenž přistoupil na islám v těžkých mekkánských dobách. Byl

mužem zbožným a spravedlivým, ale jako chalífa si vysloužil nedůvěru a

neúctu mnohých kvůli své slabosti a protěžování příbuzných. Jeho

nespornou zásluhou je však to, že pověřil skupinu znalců, aby shromáždili

všechny známé opisy a verze Koránu a vytvořili standardní text, který

budou používat všichni muslimové. Uthmán zemřel tragicky, když skupina

vzbouřenců vtrhla do jeho sídla v Medíně a zavraždila jej. Zavraždění

Uthmána zůstalo citlivým místem, které v budoucnu v mnoha dalších

událostech islámské obce muslimy rozdělovalo politicky i duchovně. Po

jeho smrti se rozhořela první muslimská občanská válka.

Uthmánovým nástupcem a posledním z řady takzvaných „správně

vedených“ chalífů byl Alí ibn Abí Tálib, jenž byl Muhammadovým

bratrancem a zároveň i zetěm. Alí se stal vůdcem významné části lidu,

zvané ší​c​a. Alí a jeho stoupenci ší​c​ité tvrdili, že Muhammad před svou smrtí

vybral Alího za svého právoplatného nástupce. Jak se ukázalo sunnité,

tedy většina muslimů toto tvrzení odmítla. Kdykoli však byl zvolen nový

chalífa, Alí prožíval trpké zklamání. V roce 656 po Uthmánově smrti se mu

konečně dostalo zadostiučinění. V té době se islámská moc a národy

rozšířily až do Chorásánu ve východním Íránu a Afghánistánu. Součástí

dár al­islámu byl tehdy i celý „úrodný půlměsíc“ (Palestina, Sýrie a 4

Mezopotámie) a bližší oblasti severní Afriky. Hlavní město Alí přesunul

z Medíny do Kúfy, nového opevněného sídla na kraji pouště u řeky Eufrat

v Iráku. Toto místo bylo strategicky blíže středu islámských území a

umožňovalo rychlou komunikaci s novými muslimskými provinciemi na

východě i západě.

4 Dům islámu neboli území pod muslimskou správou, v němž vládne šarí​c​a.

Alího vládu však provázela řada problémů. I když zřejmě neměl nic

společného s vraždou Uthmána a nijak ji neomlouval, poté co se stal

chalífou, viníky nijak nepotrestal. Mocný a vždy hrdý klan Umajjovců (jehož

členem byl Uthmán se postavil proti Alího vládě a nakonec přivodil její

konec. Uthmánův synovec Mu​c​áwija, jehož velký Umar vyslal do Damašku

a jmenoval místodržícím Sýrie, zpochybnil Alího právo na chalífát. V roce

657 se Alího a Mu​c​áwijova vojska střetla u Siffínu na horním Eufratu. Po

vleklých potyčkách a bezvýsledném vyjednávání umajjovská strana

vyzvedla na kopích svitky Koránu a vyzvala k tomu, aby sám Bůh rozhodl,

kdo má vládnout. Alí souhlasil i proti vůli svých nejvěrnějších stoupenců.


[…]


Blízkého východu zmiňuje fakt, že pád moci Umajjovců a nástup
c​Abbásovské dynastie, nebyl pouhou výměnou dynastií, ale šlo především

o skutečnou revoluci islámu.

Peršané zastupovali důležitá místa mezi vůdci povstání​c​abbásovské

revoluce, a tudíž po vítězství se uplatnili u dvora a v nové vládě jako

ministři, z toho vyplýval silný vliv na ​c​abbásovskou politiku. Dále zmiňuje

proabbásovské hnutí, které mělo vedle Peršanů i mnoho stoupenců mezi

Araby, včetně vůdců a vojevůdců. Za vlády Umajjovců byli do vysokých

státních funkcích dosazováni čistokrevní Arabové, zatímco za ​c​Abbásovců

se mohli ke dvoru dostat poloarabové ale i Peršani. Ve skutečnosti uvádí,

že ​c​Abbásovci neztratila svou moc, ale přišli o výsadní právo, o které se

dělili s Peršany. Vzniká nová íránská říše pod vnějším nátěrem

poperštěného islámu.

Dále tvrdí, že společenské změny se odehrávaly postupně a

následovaly změny politické, první významnou změnou bylo přenesení

sídla vlády do Bagdádu. Odkud vládli plných pět století, zprvu jako schopní

a výkonní vladaři, ale později následkem politického úpadku, svou vládu

drželi formálně, zatímco skutečnou moc drželi vojenští hodnostáři.

4.5 Shrnutí

c​Abbásovci se stali nejdéle vládnoucí dynastií středověkého

islámského světa. Chalífové už nebyly těmi „nedotknutelnými panovníky“,

kteří byli tak povýšeni nad své poddané a nebyli jim tak vzdáleni. Stali se

z nich samovládci ve stylu starých blízkovýchodních panovníku.

Vláda Hárúna al­Rašída byla celkovým vyvrcholením ​c​abbásovské

moci. ​c​Abbásovské období představovalo obrovský význam pro islám jako

takový, kdy právě v této době bylo rozpracováno několik významných

otázek týkajících se víry.

Vzhledem k tomu, že se ​c​Abbásovci k moci nedostali přirozenou

cestu, ale svrhnutím předešlé dynastie Umajjovců důrazně upozorňovali na

svou legitimitu vládnutí díky příbuzenskému vztahu potomků

Muhammadova strýce al­​c​Abbáse. Během doby vládnutí ​c​Abbásovců se

z relativně etnicky homogenizovaného státu, jehož občané tvořili převážně

Arabové stává říše, která dokázala přirozeně asimilovat významné

množství jiných kultur, zejména Peršané. ​c​Abbásovci stejně jako Umajjovci

museli během své vlády neustále čelit nejen nepřátelům z vnějšku říše a to

zejména vnitrostátním konfliktům. Postupem času se i díky asimilaci

žoldáků především Turků a samotného obtížného spravování tak

rozsáhlého území se ​c​Abbásovský chalífát začíná přirozenou cestou a

relativně velmi postupně svou správou štěpit.

5 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci líčím poměrně dlouhý historický úsek

v dějinách středověké islámské říše.

Autoři se ve svých pracích lišili spíš formou a rozsahem než

samotným výkladem a nazíráním na historické události dané doby.

Jednotně se shodují v tom, že Umajjovci byli svým způsobem uzurpátoři

nad jejichž oprávněnosti vlády lze pochybovat nyní natož tehdy a že o

stejném faktu lze mluvit v případě Abbásovců. Nic jim však nebránilo v tom,

zřetelně označit místa v jejich vládě a samotné činy, které dopomohly k

vytvoření jednotné říše. Víceméně se shodují v tom, že se zasloužili o

vznik a udržování státu a neodpírají jim zásluhy, díky kterým mohli

nastoupivší Abbásovci pokračovat v budování islámské říše.

Zároveň upozorňují na fakt, že vnímání období Umajjovské vlády

bylo přirozeně ovlivněno právě Abbásovci, kteří se museli se svými soky

vypořádat, a tak jim nebylo cizí, když mohli na Umajjovcích zanechat

jakoukoli další skvrnu.

Jejich analýzy si neprotiřečí ani v důvodech zániku Abbásovské

dynastie a v podstatě popisuji v historii se opakující zánik říše, jejíž

politický, ekonomický, územní či společenský vývoj dalece převyšoval své

sousedy a po čase, kdy se vyčerpá se začíná hroutit sám do sebe. Konec

vlády Abbásovců lze pro nás vzdáleně přirovnat například k zániku a

postupnému štěpení a rozdrobování území Římské říše.
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7 RESUMÉ

In my bachelor work I describe fairly long historical period of the

history of medieval Islamic Empire.

Umayyads are referred to by historians as usurpers and their form of

government as secular and godless. My opinion is different, Umayyad

dynasty push hard for lot of changes and innovations. I describe some

rulers, that they were able to rule politically and also diplomats. They were

responsible for maintaining the stability of the Islamic state and society in

the era of dangerous internal conflicts. Inhabitants of the empire did not like

this too relaxed lifestyle and excessive preference of Arab origin. They

enriched the medieval Islamic world about the Dome of the Rock, Al­Aqsa

Mosque, the desert castles, Arab coins, established Arabic as the official

language. It must be said, that the flowering of the Caliphate, mainly due to

the experience, the Arabs do not intervene in the existing economic

mechanisms to adapt their political intention, that it is absorbed.

c​Abbasids became the longest reigning dynasty of medieval Islamic

world. Caliphs were no longer those "amazing rulers," they became

autocrats in the style of ancient Middle Eastern ruler, they derive their

power from God. Government Harun al­Rashid was the culmination of
c​Abbasid power. Abbasid period represented a huge importance for Islam,

at this time it worked out several important issues related to the faith. I like

the idea, where Muslims, Jews and Christians live together and they are

both functional unity.
