FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Sarah Al-Khayat

Název práce: Umajjovská a abbásovská moc a její percepce v západních historiografických pracích

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit, jak vnímala, či vnímá a interpretuje západní historiografie arabsko-islámského středověku období vlád Umajjovské a Abbásovské dynastie. Cíl práce byl s výhradami naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V své bakalářské práci se autorka nejprve zabývala islámskou středověkou historií, konkrétně její umajjovskou a abbásovskou érou a posléze věnovala pozornost interpretaci politické a sociální situace těchto období ve vybraných západních historiografických pracích. Vlastní analýze vybraných děl by měla být ve výše zmíněném ohledu věnována větší pozornost na úkor pasáží, zabývajících se deskripcí historického vývoje arabsko-islámského chalífátu. Autorka mohla více rozvinout příčiny opakujících se mýtů, či tezí přítomných v internalisticky pojatých západních historiografických dílech, zabývajících se Umajjovským a Abbásovským chalífátem. Přílohy v podobě genealogických stromů obou dynastií jsou vhodným doplněním tématu.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je na úrovni odpovídající požadavkům na bakalářskou práci, na některých místech jsou však vyjádření zamýšleného významu nejasná (např. s. 1 „*Je téměř fascinující jejich prostřednictvím sledovat šíření jazyka a nové, historii takřka nezatížené víry*“, místy nalezneme překlepy (s.18„...byli neobyčejnými svědeckými tyrany...)) Transkripce arabských výrazů a jmen je místy nejednotná (s. 6 prorok Muhammad i prorok Muhammed). Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně, na některých stranách však chybí odkazy (s.7). Grafická úprava práce je odpovídající, kapitoly jsou členěny přehledně. Přílohy jsou běžné kvality.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila velice zajímavé téma, přičemž kromě historie Umajjovského a Abbásovského chalífátu přinesla čtenáři některé zajímavé postřehy a poukázala na mnohdy nepodložené mýty,

objevující se opakovaně v západních internalistických a anachronních interpretacích arabsko-islámského středověku (Umajjovci jako světští bezbožní vládcí, nositelé pokroku za Abbásovců pouze Peršané apod.). Autorka však měla vlastnímu rozboru interpretací umajjovské a abbásovské éry arabsko-islámské historie v západní historiografii věnovat více prostoru. Vhodné by bylo vytyčit si konkrétní opakující se teze, či nepodložená tvrzení a analyzovat je ve zmíněných pracích z hlediska metodologických přístupů k výkladu historie. Formální stránce práce mohla autorka věnovat více pozornosti. Práce *Umajjovská a abbásovská moc a její percepce v západních historiografických pracích* nicméně implicitně ukazuje příklady, na nichž lze doložit některé stále převažující metodologicko-interpretativní tendence ve výkladu středověké arabsko-islámské historie, např. internalistický a anachronní přístup ke zmíněné problematice.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Mohou být podle Vašeho názoru Umajjovci považováni za „...arabské nacionalisty, kteří předznamenali a reálně budovali myšlenky arabské jednoty“, jak uvádí Miloš Mendel?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře

Datum: 22.5.2015

Podpis: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.